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Sylwester Dybczyński

1878–1946

Zmarły 30 października 1946 roku Sylwester Dybczyński zasłużył się Uczelni przede 
wszystkim jako współzałożyciel. Położył duże zasługi jako zamiłowany pedagog, pra-
wy i  odważny człowiek oraz organizator szkolnictwa zawodowego w  Wielkopolsce 
po odzyskaniu niepodległości. Dewizą jego życia była praca organiczna. Urodził się 
w 1878 roku w Pleszewie. Tam ukończył w  roku 1900 Seminarium Nauczycielskie, 
a następnie studiował na Akademii Handlowej w Lipsku. Przed I wojną światową roz-
począł pracę jako nauczyciel w Kobylnicy. Później uczył w Tucholi. Zaraz po skoń-
czeniu wojny przeniósł się do Poznania. Podjął pracę w  Ministerstwie b. Dzielnicy 
Pruskiej, prowadząc początkowo sprawy szkolnictwa zawodowego. Na zlecenie Na-
czelnej Rady Ludowej zorganizował szkolnictwo zawodowe w Wielkopolsce. Przyjął 
także stanowisko pierwszego dyrektora Miejskiej Szkoły Handlowej w Poznaniu.

W  nowo zorganizowanym Kuratorium Okręgu Szkolnego w  Poznaniu objął w  roku 
1921 funkcję kierownika Wydziału Szkolnictwa Zawodowego i pełnił ją około 20 lat. 
Dostrzegłszy potrzebę zorganizowania w  Wielkopolsce wyższej uczelni handlowej, 
żywo interesował się tą sprawą i był jej orędownikiem. Na posiedzeniu Zarządu Miej-
skiej Szkoły Handlowej 3 czerwca 1925 roku uzasadnił potrzebę utworzenia takiej 
uczelni na poziomie akademickim. Głównie dzięki niemu podjęta dwa miesiące przed-
tem przez Izbę Przemysłowo-Handlową inicjatywa utworzenia wyższej szkoły handlo-
wej w Poznaniu znalazła przychylne poparcie kuratorium.

Sylwester Dybczyński brał czynny udział w pracach organizacyjnych przyszłej Uczel-
ni. Wszedł w skład pierwszego grona nauczającego Wyższej Szkoły Handlowej, któ-
ra rozpoczęła swoją działalność inauguracją 12 października 1926 roku. W  nowo 
utworzonej Uczelni wykładał naukę o handlu, pedagogikę i organizację szkolnictwa 
zawodowego. Gdy utworzono Studium Pedagogiczne, został pierwszym jego kierow-
nikiem. W celu pogłębienia wiedzy w zakresie swojej specjalności przebywał w latach 
1927–1928 jako stypendysta w Międzynarodowym Instytucie przy Columbia Universi-
ty w Nowym Jorku (International Institute Columbia University), należącym do jednej 
z  najstarszych i  najpoważniejszych amerykańskich szkół wyższych. Przeprowadził 
tam badania dotyczące organizacji szkolnictwa zawodowego i dydaktyki nauk hand-
lowych.
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W okresie okupacji mieszkał w Częstochowie. Włączył się aktywnie w nurt tajnego 
nauczania. Doceniając jego doświadczenie i odwagę, powołano go na tajnego kura-
tora Szkolnictwa Zawodowego przy Okręgu Szkolnym Ziem Zachodnich. Po ustaniu 
walk wojennych powrócił w  roku 1945 do Poznania. Pełnił funkcję naczelnika Wy-
działu Szkolnictwa Zawodowego w Kuratorium Okręgu Szkolnego w Poznaniu oraz 
kontynuował w Akademii Handlowej wykłady z pedagogiki i organizacji szkolnictwa 
zawodowego.

Swoje doświadczenia i  przemyślenia pozostawił w  publikacjach. Jego dorobek pi-
śmienniczy obejmuje artykuły w  czasopismach pedagogicznych i  gospodarczych. 
Poruszał w nich sprawy szkolnictwa zawodowego, dydaktyki i metodyki nauk handlo-
wych. Przez całe życie pedagogika była jego pasją. Służył zarówno szkolnictwu śred-
niemu, jak i wyższemu, tak jak umiał najlepiej, będąc zawsze przyjacielem młodzieży.
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